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Johannes Jensen som byens fotograf

Siden midten af 1800-tallet har vi kunnet mindes, huske og opleve perso-
ner, steder og situationer gennem fotografier. Et fotografi er en gengivelse 
af virkeligheden. Et enkelt menneskes forevigede blik gennem en kamera-
linse. Hvad der hermed blev registreret, er det, vi i dag ser og bruger som 
historiske dokumentarbilleder og kan glæde os over og gå på opdagelse i. 

Fotografier kan sjældent stå alene. De rummer information, som skal 
afkodes. Har man viden om sted og til dels også om tid, kan de give os 
uvurderlig viden. På denne vis er fotografier helt unikke kilder. De er vores 
fælles hukommelse. Meget kan siges med ord og nedfældes til glæde for 
eftertiden. Men alt det, der kan læses ud af et fotografi, supplerer på fasci-
nerende vis vores viden. 

I Fotografiske Øjeblikke kædes fotografmester Johannes Jensens ældre 
optagelser sammen med nye, der blev lavet i perioden december 2012 til 
oktober 2013 af Erik Vinther Andersen. Det er altså fotografierne, der er i 

fokus. I udvælgelsen er der lagt vægt på, at hvert enkelt fotografi både skal kunne stå alene og indgå i den sammen-
hæng, der skabes gennem den billedmæssige vandring gennem Silkeborgs gader - lige ind i hjertet af byen, som den 
var på det givne tidspunkt. Nogle gange stopper man op og dvæler ved et enkelt hus eller en forretning, andre gange 
er det et vue ned gennem en gade. 

I Fotografiske Øjeblikke er der med andre ord fokuseret på gader, huse og forretninger, ikke så meget på en indbyrdes 
kronologi. Undervejs dukker der i fotografierne cyklister eller fodgængere op. Det giver liv i gadebilledet, men har ikke 
været det væsentligste - heller ikke i optagelsesøjeblikket. Johannes Jensen stillede sig meget bevidst det rette sted i 
byrummet og fokuserede på forretningen eller ejendommen, fordi det var det, han var blevet bestilt til at gøre. 

Der er også optagelser, hvor man fornemmer, at det har været vigtigt for fotografen at dokumentere ændringer i 
bybilledet. Det ses meget klart med Johannes Jensens mange optagelser af saneringerne i Østergade i slutningen af 
1930’erne og igen i tiden omkring 1950, samt ved den efterfølgende opførelse af hele Østerport-komplekset. En helt 
særlig serie blev optaget i 1945, hvor overbibliotekar Peder Nielsen bestilte Johannes Jensen til at lave optagelser af 
alle gader i Silkeborg by. 

I Fotografiske Øjeblikke er der kun plads til at gengive et lille udvalg af Johannes Jensens mange opta-
gelser. Derfor har billedvalget være meget koncentreret og fokuseret. Det har været en svær opgave. 
Enkelte gader eller markante bygninger har det ikke været muligt at finde egnede optagelser af 
- f.eks. Fredensgade eller banegårdspladsen med det gamle posthus på Drewsensvej. Der findes 
i Silkeborg Arkivs samlinger optagelser derfra, men ingen som kan tilskrives Johannes Jensen. 



4

Ved de nutidige optagelser er standpunktet så vidt 
muligt det samme. Det har ikke altid været lige let, 
fordi Silkeborg har undergået store forandringer i 
de mellemliggende årtier. I langt de fleste tilfælde 
er det lykkedes at finde det rigtige sted. Nogle 
gange har det dog været nødvendigt at ændre 
synsvinklen lidt for at gøre motivet eller stedet 
mere genkendeligt.

Når fortid og nutid som her sættes op over for 
hinanden, bliver det synligt, hvor meget der er sket 
i byen gennem de sidste 40-50 år. Vi er heldige 
i Silkeborg, at Johannes Jensen var så flittig med 
sine kameraer. Man får imidlertid også en klar 
fornemmelse af, hvor vigtigt det er, at vi foreviger 
vores samtid og videregiver fotografiske øjeblikke 
til eftertiden. For at sådanne optagelser for alvor 
skal komme eftertiden til nytte og glæde, er det 

vigtigt, at de bevares på den rigtige måde og i en offentligt tilgængelig sammenhæng. Skulle læseren blive fristet til at 
lave optagelser af gader, forretninger og pladser i Silkeborg Kommune, er et godt bud på bevaring for eftertiden, at de 
overlades til Silkeborg Arkiv.

Fotoarkiv og kulturarv

Johannes Jensens fotoarkiv er kulturarv. Det er kulturhistorisk materiale af helt unik karakter og med stor kildeværdi 
inden for både personalhistorie og lokalhistorie. Fotografiske Øjeblikke tilbyder kun smagsprøver på den store sam-
ling af dokumentariske optagelser, som Johannes Jensen efterlod sig, og som i 1982 indgik i Silkeborg Arkiv. Det store 
fotografarkiv rummer langt over 65.000 nummererede negativer, ofte med op til ti optagelser pr. nummer. Så Johannes 
Jensen var en flittig fotograf, selvom et anseligt antal optagelser helt sikkert er lavet af hans kone, Johanne Jensen, der 
også var fotograf, eller af forretningens mange fotografelever og ansatte. 

Samlingens tyngdepunkt er de mange portrætoptagelser, som blev lavet i atelieret, af Silkeborg og omegns man-
ge familier - både børn og voksne. Fotografmesteren blev også bestilt til at forevige en familiefest, et bryllup eller et 
privat hjem; foreningers bestyrelser, fester eller opvisninger; skoleklasser; årets studenter eller seminarister; men også 
nyopførte huse og boligblokke eller moderniserede forretninger og virksomheder. En opgave for en forretning eller en 
virksomhed kunne ofte indbefatte både eksteriøroptagelser af hovedbygningen set fra gaden med firmaskilte og af 
baghuset samt interiøroptagelser fra kontorer og salgs- eller produktionslokaler, hvor de ansatte er i gang med dagens 
arbejde. Endelig kunne der være optagelser af firmaets produkter. Alle sådanne optagelser blev udførligt nummereret 

Johannes Jensen fremviser storformatkameraer for unge fotografelever. 
Det var den type kameraer Johannes Jensen benyttede i forbindelse 
med de fleste af sine mange opgaver ude i byen. Foto 1956.
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og ført til protokols dag for dag, samtidig med, at der blev lavet kartotekskort med bestillerens navn til evt. genfinding. 
Derefter blev de pakket i kuverter og opstillet i numerisk orden i det stadigt voksende negativarkiv. Langt de fleste pro-
tokoller og nummererede negativer er bevaret fra starten i 1931 og frem til forretningen lukker i 1977.

Bortset fra et moderne teknisk kamera af mærket Sinar, som Johannes Jensen ejede i den senere del af sin karriere, 
ved vi i dag ikke meget om hvilke kameraer, han betjente sig af i løbet af sit lange virke. Af Silkeborg Arkivs samling 
af Johannes Jensens negativer, kan vi se, at han i overvejende grad har benyttet sig af storformat pladekameraer. Til 
de tidligste optagelser anvendte han glasplader i formatet 12x16 cm eller 9x12 cm. Senere benyttede han 9x12 cm 
planfilm på celluloid eller acetatbase, men der eksisterer også optagelser på rullefilm i formatet 6x6 cm optaget med et 
professionelt Rolleicord eller Rolleiflexcamera.

Fotografmesteren synes dog også at have haft et småbilledkamera med over skulderen, når han færdedes ude i byen. 
Og før det blev almindeligt, at aviserne fik deres egne fotografer, leverede han på freelancebasis billeder til de lokale 
aviser. I de tilfælde, hvor der ikke var en konkret bestiller eller én han kunne sende regningen til, var han desværre 
ikke helt så konsekvent i håndteringen af optagelserne. De blev ofte rullet sammen i et stykke papir - i bedste fald 
påført et årstal. Eller også blev de bare lagt til side. Disse enkeltoptagelser er ved at blive gennemgået, skannet og 
registreret. Det er et meget tidskrævende arbejde, fordi der i mange tilfælde mangler helt grundlæggende oplysnin-
ger om tid og sted. De vil efterhånden blive lagt på internettet, så en bredere kreds kan hjælpe med at identificere, 
lokalisere og tidsfæste dem. Der kan altså også i de kommende år dukke spændende optagelser op, som vi endnu ikke 
kender til. 

Det er vores håb, at denne bog vil bringe glæde og 
fornøjelse, måske også lidt nostalgi. At den vil blive 
brugt til at mindes, men også til at se på, hvad der 
er sket mellem "før" og "nu". Silkeborg er ikke den 
samme by, som den var dengang, Johannes Jensen 
arbejdede med sit kamera. Meget er forandret til 
ukendelighed som følge af nedrivninger, saneringer 
og vejgennemføringer. Alligevel kan mange gader 
stadig opleves, som de var "dengang". En ting sprin-
ger dog i øjnene, når man ser på de nutidige opta-
gelser - Silkeborg er blevet en meget grønnere by 
med de mange træer i gadebilledet - og så er bilerne 
kommet væk fra bymidten.

God læselyst - og forhåbentlig også vandre- og stu-
dieture ud i vores herlige by.

Erik Vinther Andersen og Lis Thavlov Johannes Jensens forretning på Vestergade 22. Foto 1960.
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Fotografmester Johannes Jensen - en kort biografi

Fotografmester Johannes Jensen (1902-1984) blev født i Voldby ved Hammel, hvor han voksede op i en større søsken-
deflok på en mindre landejendom. Hjemmet var præget af stor musikalitet og musikglæde – ud af syv sønner blev fem 
udøvende musikere. Som 17-årig kom Johannes Jensen i lære som fotograf hos sin ældre bror, Niels Jensen, i Galten, 
skønt hans største ønske var at komme til at leve af sin musik. Siden blev fotografhåndværket, musikken og arbejdet 
for byens museum omdrejningspunkterne i hans liv. I 1927 blev Johannes Jensen gift med Johanne Jensen (f. Helstrup) 
(1904-1990), som også var uddannet fotograf. Samme år åbnede de et atelier i Hammel. 

I 1931 etablerede de to unge fotografer sig i Silkeborg, hvor de overtog fotograf Gunnar Mogensens atelier på Vester-
gade 37, 2. sal. I perioden 1931 til 1952 havde atelieret til huse på denne adresse. Derefter flyttedes virksomheden til 
Vestergade 22, hvor den var at finde frem til lukningen i 1977. I de ny og bedre butikslokaler ud til gaden etablerede 
han desuden en moderne specialhandel med salg af fotoapparater og andet udstyr. Forretningen må betegnes som en 
af samtidens største i provinsen.

Johannes Jensen spillede som fotograf på mange strenge. Han mestrede dels portrætfotografiet med børnebilleder som 
et særligt speciale, men blev også meget benyttet som pressefotograf og til vare- og industrifotografering – med store 
kunder som f.eks. Dansk Automobilbyggeri (DAB). Fotografering af racedyr på de årlige dyrskuer blev en helt særlig 
niche. Endelig lavede han en lang række optagelser, der dokumenterer byudviklingen i efterkrigstidens Silkeborg.

Johannes Jensen var desuden en flittig deltager på internationale 
fotoudstillinger og hjemtog flere priser. Et af højdepunkterne var da 
et af hans barneportrætter i 1952 blev udnævnt til Årets Foto på en 
anerkendt udstilling i London. Han modtog også både danske og 
svenske fotografers hæderstegn i guld. I 1969 udnævntes han til 
ridder af Dannebrog.

I 1944 indvalgtes Johannes Jensen i hovedbestyrelsen for landsfor-
eningen Dansk Fotografisk Forening og var i perioden 1947-1955 og 
igen i 1960’erne foreningens formand. Virketrangen betød, at han 
blev formand for fagskolernes bestyrelse og desuden lærer på sam-
me skole i Århus, medlem af fotografernes fællesudvalg og med-
lem af svendeprøvekommissionen, ligesom han var med i kredsen 
omkring dannelsen af Nordisk Fotografforbund i 1954.

Silkeborg Arkiv fik i 1982 overdraget Johannes Jensens meget om-
fattende fotografarkiv, som rummer kundekartotek, negativprotokol-
ler og optagelser (negativer) dækkende perioden 1931-1976.
I anledning af 100 året for hans fødsel i 2002 udkom bogen "Johan-
nes Jensen 1902-1984". 

Johannes Jensen er ved at lave 
storformatsoptagelse af en mellem-
skoleklasse. Foto 1956.
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Østergade
Havnen og Østergade set fra Kildebakken ved 
sygehuset. For enden af broen til venstre ses 
den første "slusekiosk" - en ottekantet træbyg-
ning, der blev opført i 1920 ved siden af den ny-
anlagte kammersluse. På hjørnet ved nuværende 
Åhavevej ligger den herskabelige "Buchhaves 
villa" fra 1920. Den fik kun en kort levetid, da 
den blev revet ned i 1938 for at give plads til 
"Kildegaarden". Til højre herfor ses gavlen på 
"Hotel Silkeborg".

Foto 1937.
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Østergade 
Set fra hjørnet ved Birkevej, som fra 1941 blev 
til Åhavevej. Benzintanken "Standard" til venstre 
blev opført i 1933 med vaskehal og kiosk. Til 
højre ses gavlen på det stilfulde Hotel Silkeborg, 
som blev nedrevet i 1938 for at give plads til 
trafikken.

Foto 1938.
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Østergadekrydset 
Set fra hjørnet ved benzintanken, der blev 
udbygget da Christian 8.s Vej blev videreført i 
retning af Viborgbroen i 1939. I 1962 blev kryd-
set lysreguleret for at sikre en effektiv og sikker 
afvikling af trafikken.

 

Foto ca. 1955.
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Østergade 34

Etageejendommen "Kildegården" på hjørnet af 
Østergade og Hovedgårdsvej, der blev opført i 
perioden 1938-40. Den er tegnet af arkitekten 
Max Pape og er med sine enkle linjer og moder-
ne altaner et fint eksempel på funkis-inspireret 
byggeri i Silkeborg. 

Foto 1941.
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Østergade 28
Ejendommen "Dagmarhus" på hjørnet af Øster-
gade og Christian 8.s Vej, der er opført 1916 og 
tegnet arkitekt K.P. Kristjansen. 
I hjørnebutikken er der ved at blive indrettet ud-
salg for Silkeborg Andelssvineslagteri. På dette 
tidspunkt var der tilsvarende slagteriudsalg på 
Vestergade 21 og Frederiksberggade 11.

Foto 1949.
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Østergade 15
Hotel Silkeborg, der var Silkeborgs første gæstgi-
veri, lå centralt placeret på Østergade i perioden 
1846-1937. I forbindelse med reguleringen af 
krydset og videreførelsen af Christian 8.s Vej i 
retning mod Alderslyst købte kommunen byg-
ningerne, som kort tid efter blev revet ned. 

Foto ca. 1935.
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Østergade 15
En gammel bagbygning, der hørte til Hotel Silke-
borg, blev i første omgang skånet ved nedrivnin-
gen af hotellet, men blev i 1968-69 revet ned for 
at give plads til "Reinhold-Centret" - på hjørnet 
af Østergade og Christian 8.s Vej. Den nuværen-
de ejendom "Søhuset" er opført i 2009.

Foto 1939.
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Østergade 
Set fra hjørnet ved Christian 8.s Vej. Husrækken 
på Østergades sydlige side er ved at blive revet 
ned for at give plads til færdiggørelsen af Øster-
port - et af samtidens største byggeprojekter. Til 
højre ses pølsevognen, der var understøttet af et 
træskelet på den lille skråning.

Foto 1951.
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Østergade 16 
Østergade var en af de første gader i byen, der 
blev bebygget. Husene her var efterhånden 
utidssvarende - især til moderne forretninger.
"Dansk Papirvare" var en af de butikker på ga-
dens sydside, der før nedrivningen, måtte ud og 
finde nye forretningslokaler.

Foto 1944.
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Østergade
Set fra hjørnet ved Godthåbsvej. Den sydlige række af ejendomme på strækningen ned til Christian 8.s Vej blev revet ned for at 
gøre gaden bredere og give plads til den stigende biltrafik gennem byen. Frem til etableringen af Nordre Ringvej i 1960 indgik 
Østergade i hovedvejsforløbet Århus-Ringkøbing. 
Færdiggørelsen af Østergade-projektet fra slutningen af 1930'erne trak ud på grund af besættelsen. Først i 1952-55 blev projek-
tet afsluttet med det lange afsnit med boliger, kontorer og moderne forretninger i stueetagen.

Foto ca. 1937.
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Foto 1955.
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Østergade 9 
Østergades Hotel, tidligere "Silkeborg Af-
holds-Hotel", var en af arkitekt Anton Rosens 
første bygninger i Silkeborg. Det blev opført i 
1884 af Silkeborg Afholdsforening og var det før-
ste afholdshotel i Danmark. Bygningen rummede 
foruden hotel også restaurant og mødesal. Den 
nuværende ejendom blev opført i 1977-79.

Foto 1947.
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Østergade 7
Huset er opført i 1900 og er dermed gadens 
ældste, eksisterende bygning. Som det var typisk 
for mange af byens ældre ejendomme er der i 
baggården stadig flere butiks- og værkstedsbyg-
ninger.

Foto 1949.
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Østergade
Set fra hjørnet ved Torvet mod Godthåbsvej. Til 
højre er anden etape af arkitekt Knud Sørensens 
store ejendomskompleks "Østerport" under opfø-
relse. Midtvejs nede i gaden er de gamle byg-
ninger endnu ikke nedrevet og det ses tydeligt, 
at gadens bredde blev øget betragteligt.

Foto ca. 1953.
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Østergade 3
Byens gamle flagskib inden for tekstilindustrien 
"Tekstilfabrikken Silkeborg" havde sin admini-
strationsbygning liggende ud til Østergade, mens 
produktionen foregik i en bagbygning - nu med 
adressen Søvej 3.
Tekstilfabrikken lukkede i 1966 og forhuset blev 
revet ned i 1974. Den nuværende bygning "Søj-
lehuset" blev opført 1975-76.

Foto 1942.
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Østergade 
Hjørnet af Torvet og Østergade. Hele karréen på 
Torvets østlige side blev revet ned i 1938 for at 
give plads til et nyt byggeri med beboelse og 
forretninger mod Torvet og i gården en moderne 
rutebilstation, som blev taget i brug i januar 
1940. 

Foto 1935.
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Østergade
Set fra hjørnet ved Torvet. Træbygningen til høj-
re stod oprindeligt på Torvet, hvor den fungerede 
som ventesal og billetkontor, mens første etape 
af Østerport og en ny rutebilstation blev opført. 
Her ses det tydeligt, at gadens byggelinje blev 
trukket en del tilbage.

Foto 1952.
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Torvet 14
Hjørnet af Torvet og Østergade med Langhoffs 
Konditori og Østerports Frugt og Blomster.
Konditoriernes tid var forbi først i 1970'erne - i 
1972 var det slut med konditoriet på 1. sal, mens 
bagerforretningen fortsatte frem til 2000 med 
det gamle navn.

Foto 1957.
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Torvet 3-5
Restaurant Astoria og Hotel Dania på Torvets 
nordlige side, som næsten ikke har forandret sig. 
Dania blev etableret her på Torvet i 1848 og er 
således byens ældste hotel, der stadig er i drift. 
Astoria blev indrettet i "Odd-Fellow Palæet" i 
1940 og blev i 1959 efterfulgt af supermarkedet 
"Løvbjerg", som lå her frem til 1975.

Foto 1955.
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Torvet
Udsigt fra en lejlighed i Østerport over Torvet, 
hvor der er torvedag. På et tidspunkt, hvor Torvet 
stadig er byens trafikknudepunkt, er det biler 
og busser, der dominerer. Nederst til højre ses 
parkeringsvagtens hus, som forsvandt, da der i 
løbet af foråret 1979 blev lagt flisebelægning på 
Torvet. Til venstre for bussen skimtes nedgangen 
til de underjordiske toiletter.

Foto 1957.
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Torvet
Udsigt over Torvet fra Vestergade 3. Mange men-
nesker færdedes her i efterkrigstiden stadig til 
fods og på cykel, men biler og busser tog snart 
over. Med etableringen af gågader i midtbyen 
i begyndelsen af 1970'erne forsvandt trafikken 
fra Torvet. I første omgang var der kun gågade 
på den vestlige del, mens kørebane og parke-
ringspladser blev bibeholdt mod øst. I 1979 blev 
Torvet et samlet "gå-torv".

Foto 1945.
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Torvet 1
Håndværkerforeningens bygning fra 1896 med 
bl.a. restauration og teatersal i Torvets nordvest-
lige hjørne. Arkitekten Anton Rosens spektaku-
lære bygning fra 1896 blev lagt i ruiner ved en 
Schalburgtageaktion 23. februar 1945. Det var 
tysk hævn for sabotagen få dage forinden mod 
J.W. Darrs fabrik på Torvets modsatte side. Ska-
derne på bygningen var så omfattende, at den 
ikke stod til at redde og blev revet ned.

Foto ca. 1935.
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Torvet
Byens gamle rådhus, Håndværkerforeningen og Odd Fellow Logens bygning 
med restaurant Astoria. 
Genopførelsen af Håndværkerforeningen nærmer sig sin afslutning. Det store 
nye kompleks med mødelokaler og teatersal blev indviet i 1956. Nu var nav-
net "Den selvejende institution Silkeborg Teater", som blev oprettet i 1954 for 
at man kunne opnå de nødvendige kommune- og statsgarantier. I stueetagen 
indrettedes efter kort tid restauranten "La Strada". 

Foto ca. 1955.
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Torvet
Tyske soldater på vej over Torvet mod Fredens-
gade efter kapitulationen. 
I forgrunden ses nedgangen til beskyttelsesrum-
met, der senere blev indrettet til offentlige toilet-
ter. Disse blev nedlagt, da der i 1979 etableredes 
flisebelægning på Torvet.

Foto 1945.
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Torvet
Porten ind til en af Silkeborgs største virksom-
heder - Dansk Automobil Byggeri ses til højre 
i husrækken. I 1958 købte virksomheden en 
grund i det nyanlagte industrikvarter og påbe-
gyndte derefter en udflytning, som var tilende-
bragt i 1965. Bygningerne på Torvet blev overta-
get af A/S Dansk Supermarked, som indrettede 
en moderne selvbetjeningsbutik i en del af de 
gamle fabriksbygninger. Facaden blev med tiden 
ændret og butiksarealet er siden blevet forøget 
flere gange.

Foto 1945.
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Torvet
Hjørnet af Søndergade og Vestergade - det 
trafikale knudepunkt på Torvet, hvor landevejene 
Århus-Ringkøbing og Horsens-Viborg mødtes. 
Krydset blev lysreguleret i 1963. 
Handels- og Landbrugsbanken på hjørnet til 
venstre blev sammen med Silkeborg Bank og 
to andre banker i 1967 til "Jyske Bank". Efter 
bankfusionen var der her en filial af den ny bank 
frem til 1976.

Foto 1942.
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Torvet
Bilerne har gjort deres synlige indtog på byens 
torv og kom til at dominere midtbyens gader et 
par årtier endnu. 
Efter nogle års forsøg med forskellige gågade-
ordninger besluttede byrådet i november 1972 at 
konvertere forsøget for Vestergade og en del af 
Torvet og Tværgade til en permanent ordning.
I første omgang blev kun den vestlige del af 
Torvet lavet til gågade. I juli 1979 blev Torvet et 
samlet "gå-torv".
Det gamle rådhus til højre blev opført i 1857, 
som tegn på byens værdighed som ny kommune 
og retskreds. Det blev fredet i 1978.

Foto ca. 1955.
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Vestergade
En julesmykket Vestergade set mod hjørnet ved 
Tværgade. Gadens julebelysning blev tændt 9. 
december og var tændt hver dag mellem kl. 16 
og 22, frem til og med 2. juledag.
Til højre ses arkitekt Anton Rosens oprindelige 
facade på butiksejendommen Vestergade 2B.

Foto 1938.
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Vestergade
Ejendommen på hjørnet af Vestergade og 
Rådhusgade var oprindelig rammen om Knaps 
købmandsgård, der blev grundlagt af C. S. Knap i 
1855 og udviklede sig til at blive en af de største 
i Midtjylland. I 1953 overtog Silkeborg Kommune 
ejendommen og benyttede den til forskellige 
administrative formål. Det gamle bygnings-
kompleks måtte i 1977 vige pladsen for en ny 
kontor- og forretningsejendom.

Foto 1946.



36

Vestergade 9A
Butiks- og beboelsesejendommen i tre 
etager blev opført i 1898 og er med sine 
mange detaljer og dekorative elementer 
et af arkitekt Anton Rosens fineste værker 
i Silkeborg. Ørneapoteket har ligget her 
siden 1903.

Foto 1940.
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Vestergade 6 
Indgangen til biografen "KINO", der begyndte 
sin virksomhed omkring 1910 på Søndergade 15. 
Den flyttede fem år senere til Vestergade, hvor 
den havde til huse frem til lukningen i 1987. 
Samme år blev bagbygningerne til Vestergade 4 
og 6 nedrevet, mens forhuset fra 1907 bibehold-
tes. 

Foto 1949.
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Vestergade 8B
Silkeborg Banks hovedbygning tegnet af arkitekten J. P. Jensen Wærum blev 
taget i brug i 1907. 
Facaden, som ses her, blev opført ved en større ombygning og udvidelse i 
1930. I 1968 ændrede den igen udseende, for så i 1992 at blive delvist tilbage-
ført til den oprindelige facade.

Foto 1941.
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Vestergade 15
Ejendommen på hjørnet af Vestergade og Tvær-
gade er opført i 1897. Kirstine Rasmussens Café 
åbnede her i 1930. Omkring 1957 efterfulgtes 
den af Ringgaards Conditori, der lukkede i 1970 
- i samme periode som mange af byens andre 
konditorier måtte give op i konkurrencen med de 
moderne cafeterier. Facaden blev på dette tids-
punkt forsynet med aflange aluminiumsplader.

Foto 1947.
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Foto ca. 1970.
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Vestergade 17
På hjørnet af Tværgade og Vestergade åbnede 
Peter Jessen i 1910 sin velassorterede manu- 
fakturforretning, som i 1930’erne fik filialer i 
Skanderborg, Kjellerup og Hammel. I 1990 luk-
kede forretningen, og ejendommen blev solgt til 
anden side. 
Tårnet blev fjernet i 1971. Det blev dog opsat 
i ny skikkelse i forbindelse med renovering af 
ejendommen i 1991.

Foto ca. 1975.
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Vestergade 17-19
Gadeparti med "Peter Jessen"s butiksfacade på Vestergade. De 
mange mennesker står i kø for at komme på udsalg efter en større 
brand i varehuset 8.-9. august 1962.

Foto 1962.
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Vestergade 14
Her ses et godt eksempel på byens mangfol-
dighed af små butikker med alt lige fra kaffe og 
margarine hos Palma, hjemmelavet chokolade 
hos JEGSEN, til støbegods hos ingeniør Boris 
Klindt og bøger hos Anker Mogensen. På adres-
sen lå her i perioden 1968-76 supermarkedet 
"Vime", som indvarslede nye tider med færre og 
større butikker i gadebilledet.

Foto 1942.
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Vestergade 18

Den landsdækkende butikskæde "Cyclecompag-
niet A/S" åbnede en filial i 1939. Varesortimentet 
bestod ikke kun af cykler, men også af værktøj, 
isenkram og lamper. I vinduet til højre opfordres 
kunderne til at tale "med os om mørklægnin-
gen". Senere kom også møbler og campingudstyr 
til. Forretningen lukkede i 1996.

Foto 1943.
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Vestergade 20
Købmand Aage Schmidt var kun 24 år 
gammel, da han i 1897 åbnede sin forret-
ning på Vestergade. 
Her ses den nye butiksfacade efter en 
større ombygning, hvor butiksarealet blev 
forøget ved inddragelse af baghuset. Bu-
tikken lukkede i 1986.

Foto 1965.
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Vestergade 23-29 
Butikkerne på Vestergades sydlige side set fra fotograf Johs. Jensens butik på 
Vestergade 22.
Som det ses her var det ikke ualmindeligt, at butikslokalerne i 1960'erne stadig 
var indrettet i en høj kælder med nedgang fra gaden.

Foto ca. 1965.
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Vestergade 31
Varehuset til højre var en populær garn- og trikotageforretning - af 
kundekredsen bedst kendt under tilnavnet "Peter Vævefejl". Det 
skyldtes, at ejeren, Peter Christensen, begyndte at indkøbe varer 
med små vævefejl og sælge dem som 2. sortering. Butikken åbnede 
på Vestergade i midten af 1930'erne og flyttede 30 år senere til 
Jernbanevej 27, hvor den lå frem til lukningen i 1997. 
Møbelhuset til venstre for porten var ejet af snedkermester K. Mik-
kelsen, som etablerede sin forretning i 1936. 

Foto 1944.
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Vestergade 33
Ejendommen er opført i 1877 og hører til blandt 
gadens ældste, endnu eksisterende bygninger. 
Ålborg-virksomheden C.W. Obels filial i Silkeborg 
solgte, som det ses på facaden, alle former for 
røgtobak, samt skrå og shag (fintskåret tobak 
til små piber). Oprindelig var foretagendet ejet 
af brødrene Ottesen, som i 1855 fik bevilling til 
"at lade spinde, fabrikere og tillave alle sorter af 
røg-, snus- og skråtobakker samt cigarer". Pro-
duktionen omfattede bl.a. den den gang berømte 
"Silkeborg Skrå".

Foto 1948.
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Vestergade
Vestergade set fra hjørnet ved Hostrupsgade.  
Silkeborg Avis havde følgende undertekst til 
dette foto 10. december 1938: "Så festlig og 
strålende så Vestergade ud i aftes, da gadeillu-
minationen var tændt for alvor. Nede på Torvet 
blandede byens juletræs masser af lys sig i det 
øvrige strålehav, og de mange pyntede, oplyste 
forretningsvinduer giver i denne tid ikke gade-
belysningen meget efter. Det er jo nu i øvrigt 
ikke kun Vestergade, der ligger badet i et lyshav, 
også mange af byens øvrige større gader er ju-
leudsmykket med gran og lys. Illuminationen er 
fra og med i dag, lørdag, tændt hver dag fra kl. 
16 til kl. 22, og der sluttes 2. juledag."

Foto 1938.
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Vestergade 30
Hjørnet af Hostrupsgade og Vestergade - som 
også kaldtes "Avisens hjørne", fordi Silkeborg 
Avis/Midtjyllands Avis frem til flytningen til 
Papirfabrikken i 2003 havde sin redaktion her. 
Den gamle bygning, hvis nederste etage kunne 
dateres til 1857, blev revet ned i 2006. Facaden 
blev genopsat på den bygning, der derefter blev 
opført på nabogrunden mod øst. 
Efter en større omlægning af vejføringen Ho-
strupsgade/Vestergade i 2008 opstod "Norups 
Plads", som er opkaldt efter direktør i Jyske 
Bank, Poul Norup.

Foto 1947.
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Vestergade 37
Ejendommen på hjørnet af Vestergade og 
Hostrupsgade blev opført i 1919-20, men der 
foregik en stor om- og tilbygning i 1928-29. En 
af landets store butikskæder "Schous Sæbehus" 
havde foruden her også butikker på Vestergade 
11 og Søndergade 11.
Til venstre skimtes fotografmester Johs. Jensens 
beskedne reklameskilt "Atelier". Det lå på 2. sal 
frem til 1952, og flyttede derefter til Vestergade 22.

Foto 1939.
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Vestergade 51-53
I 1959 købte autoforhandler Niels Blumensaat, 
med forretningen længst til venstre, hele 
grundstykket. Det fungerede herefter som ét 
sammenhængende værksteds- og benzinanlæg. 
Omkring 1990 etableredes den nuværende ad-
gangsvej mod øst til de bagvedliggende ældre-
boliger. Butiks- og beboelsesejendommen blev 
opført i 2002.

Foto 1959.
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Vestergade 89
Indgangsportalen til forlystelsesstedet "Som-
merlyst", som sammen med verandaen blev 
tegnet af arkitekt Anton Rosen. Senere fik stedet 
navne som Westend, Varietéen, Blue Moon, 
Wienerwald, Smugkroen, Lygten, Hasta la Vista, 
Ambassadeur og Tarok. I 1983 blev bygnings-
komplekset revet ned for at give plads til alment 
boligbyggeri.

Foto 1941.
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Vestergade 74
Indkørsel og parkeringsplads til forlystelses-
stedet Lunden set fra Vestergade. Den første 
en-etages bygning med udsigtsplatform på det 
flade tag blev opført i 1887-88. Den blev forhø-
jet allerede i 1891 og i 1930-31 forsynet med 
tilbygning af en stor sal. 
I 1959 vedtog byrådet at nedlægge Lunden som 
sommerrestaurant og i efteråret 1960 var det 
slut. 
I 1988-90 blev Lunden renoveret bl.a. med en 
stor, vellykket tilbygning til den eksisterende 
hovedbygning, som blev udført af Årstiderne 
Arkitekter. I mellemtiden var stedet blevet en del 
af Medborgerhuset.

Foto 1938.
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Tværgade
Hjørnet af Vestergade og Tværgade med Ring-
gaards Conditori, der har udvidet med servering 
på fortovet ned ad Tværgade.
De gamle konditorier fik i 1960’erne konkurrence 
fra de nyopdukkede cafeteriaer - konditoriet på 
hjørnet måtte give op i 1970.

Foto 1970.
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Tværgade 12
Ejendommen blev opført i 1902. Smedemester 
H. P. Geer overtog den i 1918 og indrettede sit 
værksted i baggården, mens han selv boede i 
forhuset. Få år senere købte han også huset ved 
siden af og flyttede sit værksted derind.
Smede- og maskinværkstedet fortsatte her frem 
til omkring 1972, hvorefter ejendommen blev 
indrettet til butiksformål.

Foto 1943.
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Tværgade 14
Bygningen er opført i 1881 af byens missi-
onsfolk, som holdt deres møder her frem til 
1904. På det tidspunkt var lokalerne blevet 
for små, og man havde fået opført det nu-
værende missionshus på Amaliegade.
Derefter blev bygningen indrettet til værk-
sted. Omkring 1920 overtog smedemester 
H. P. Geer ejendommen og fik i 1936 indsat 
den karakteristiske port. Der var smede-
værksted i bygningen frem til omkring 
1972. Herefter blev der etableret butiks- 
lejemål. Glasværkstedet kom til i 1998. 

Foto 1943.
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Tværgade
Set mod hjørnet ved Nygade, hvor de hand-
lende med et "Velkommen i GÅGADEN" byder 
kunderne indenfor i en bilfri gade. Måske er det 
så tidligt som ved regattaen i sommeren 1969, 
hvor hele bykernen blev afspærret og udlagt til 
festområde.
Som det ses lukkede man i første omgang bare 
af for trafik i gaderne. Fortove, asfalterede køre-
baner og kantsten blev først erstattet af flisebe-
lægning i sommeren 1973.

Foto ca. 1970.
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Tværgade 
Set mod Vestergade fra hjørnet ved Nygade. 
Tværgade blev anlagt i 1863, som den tværgå-
ende gade mellem Vestergade og Nygade - deraf 
navnet. Først da byens fattiggård blev flyttet op 
på Århusbakken i 1902, blev Tværgade forlæn-
get mod syd til nuværende Bindslevs Plads.
Kun det stykke af Tværgade, der går fra Ve-
stergade til indkørslen til Bios Gård, indgik i det 
oprindelige gågadenet. Resten af strækningen 
blev i 2004 udlagt til såkaldt sivegade, men fik i 
2010 også status af gågade. 

Foto ca. 1960.
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Søndergade
Hjørnet af Torvet og Søndergade. Silkeborg Skyttelaug markerer, som en af by-
ens ældste foreninger, sit 100-års jubilæum med optog gennem byens gader. 
I perioden ca. 1918-1926 lå her på hjørnet en filial af det københavnske stor-
magasin, Magasin du Nord - Vett og Wessel, som i den periode havde havde 
filialer over hele landet.

Foto 1957.
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Vestergade 1
Ejendommen på hjørnet af Søndergade og Ve-
stergade blev opført i 1900. Himmelbjerg Apotek 
åbnede her som byens andet apotek i 1904. Nøj-
agtig 50 år senere flyttede apoteket til Borger-
gade, hvor det nyopførte Nørretorv stod klar med 
lejligheder og butikslokaler i stueetagen. 
Derefter etablerede J. Chr. Digmann sig med sin 
boghandel i den velplacerede hjørnebutik og lå 
her frem til lukningen i 1997.
"London Herre Magasin" til højre blev grundlagt 
i 1911 og førte dette navn frem til slutningen af 
1980'erne.

Foto 1940.
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Søndergade 1B
Ejendommen opførtes i 1900 i to etager til bu-
tiks- og beboelsesformål. I 1946 tilføjedes endnu 
en etage og samtidig blev facaden ændret.
Cigarforretningen "Johs. Lundkvist" åbnede her i 
1901. Efter ejerens eget udsagn var butikken by-
ens første specialforretning og "en af de største 
i provinsen". I nogle år havde Lundkvist ligefrem 
egen import og eneforhandling i Danmark af den 
belgiske cigar "Neron".

Foto 1946.
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Søndergade 5
Slagtermester Olsen har taget opstilling med sit 
personale foran sin forretning - og slagterbilen 
med anhænger vises også frem.
Den karakteristiske ejendom, der er opført om-
kring 1895, giver i nutiden et godt indtryk af, 
hvordan mange af byens butikker var indrettet i 
høje kældre.
Ejendommen til højre er også et vidnesbyrd om, 
hvordan byen så ud før overgangen fra ydmyge 
en-etages huse til højere byejendomme med 
butikker ud til gaden og beboelse i etagerne 
ovenover.

Foto 1937.
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Søndergade 9
Ejendommen blev opført i 1903 som bank-, butiks- og beboel-
sesejendom. Til højre ses urmager Laurs Bak, der åbnede forret-
ning og værksted her i 1931. Det karakteristiske "reklameskilt" 
- et stort rundt urværk - signalerer, at her sælges ure.
I 1976 overtog den tidligere medarbejder Leif Dahl forretningen, 
og han kørte den videre frem til omkring 1997.

Foto 1954.
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Søndergade 11
Til venstre ses "Schous Sæbehus" - den landsdæk-
kende kæde, der solgte sæbe og ting til personlig 
pleje samt senere bl.a. også smykker, trikotage, 
håndtasker, legetøj og papirvarer. I 1927 var der 
846 filialer rundt omkring i landet - i Silkeborg 
var der tre. Foruden her på Søndergade - også på 
Vestergade 11 og Vestergade 37. Frem til 1974 var 
butikken på Søndergade den sidste, der benyttede 
navnet "Schou". På det tidspunkt trådte modersel-
skabet i likvidation og navnet forsvandt.

Foto 1941.
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Søndergade
Gadeparti af Søndergade set mod Nygade.
Søndergade blev anlagt i 1848, som en af byens 
første gader og indgik i hovedvejen mellem Hor-
sens og Viborg frem til 1938.
Gaden var brostensbelagt helt frem til 1942 - 
bortset fra et lille stykke ud for Borgerskolen ved 
Markedsgade, hvor der, som det første sted i 
Silkeborg, blev lagt asfalt i 1908. 
Ejendommen Søndergade 2C fra 1904, som ses 
til højre, har navnet "Gl. Bryggergaard", fordi 
Rasmus Pedersens hvidtølsbryggeri lå her i peri-
oden 1850-90.

Foto ca. 1940.
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Søndergade 12
Hjørnet af Nygade og Søndergade med Jens Sigs 
kolonial- og vinhandel. I perioden 1953-79 var 
det købmand Bent Pedersen, der lå her og han 
efterfulgtes af "Kajs Pølser", der lukkede i 2007.
Nutidens mange farvestrålende markiser, der 
skal beskytte de fristende varer mod regn og 
sol, er nok den største forandring i gadebilledet. 
Ellers er der ikke sket de store ændringer på 
denne hjørneejendom, som er opført i 1905 og 
tegnet af arkitekt K. P. Kristjansen.

Foto 1945.
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Søndergade
Set mod hjørnet ved Nygade og Torvet. 
Søndergades handlende var utilfredse med, at de 
ikke blev tilgodeset, da man i julemåneden 1967 
lavede forsøg med gågader i midtbyen. De tog 
dog revanche den følgende sommer ved på egen 
hånd at få tilladelse til at omdanne Søndergade 
til gågade i det meste af juli. 

Foto 1968.
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Søndergade 
Set fra hjørnet ved Markedsgade. 
Under gågade-ordningen i sommeren 1968 
forsøgte de handlende at skabe en intim og 
hyggelig indkøbsgade med udstillede varer, 
blomsterudsmykning og farvestrålende parasol-
ler. Kunderne skulle føle, at de gik i et moderne 
indkøbscenter.
Søndergade blev 1. december 1972 taget i brug 
som byens første permanente gågade.

Foto 1968.
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Søndergade 20 
Denne butiks- og beboelsesejendom blev opført i 1906, og er endnu et godt 
eksempel på de mange bygninger i Søndergade, som stort set ikke har under-
gået forandringer.
 

Foto 1953.
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Søndergade 32
Reenbergs Flødeis - Silkeborgs kendte isvaffel-
bageri, hvor man kunne få hjemmelavede is og 
vafler. 
Ejeren i perioden 1950-82, Joh. Quortrup, var den 
første i Silkeborg, der indrettede cafeteria - som 
især blev besøgt af unge mennesker. Det var 
også det første sted, man kunne få milkshakes. 

Foto 1946.
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Søndergade 
Set fra hjørnet ved Møllegade. Til højre ses områ-
det med det nuværende Søndertorv, hvor den 
store kontor- og forretningsejendom blev opført i 
1975. I 1967 forlød det i avisen, at Hovedstadens 
Brugsforening (HB) havde planer om at opføre 
en butik her - på 2.000 kvadratmeter og med 
parkering i kælderen eller på taget. Det blev som 
bekendt ikke til noget, da man i stedet valgte at 
bygge på det senere Søtorvet.

Foto ca. 1973.
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Søndergade 
Set fra hjørnet ved Christian 8.s Vej med den 
tidligere privatbolig, der var indrettet til kontorer 
i forbindelse med Silkeborg Motorkompagni. 
Den tiltagende hovedvejstrafik betød stadig flere 
trafiklys og ensrettede gader - og til sidst ned-
rivning af alle huse på vestre side af Christian 
8.s Vej for at give plads for trafikken.

Foto 1956.
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Markedsgade
Hjørnet af Søndergade og Markedsgade, hvor 
Borgerskolens bygninger fra 1859 er ved at 
blive revet ned for at give plads til et nyt sam-
let skolekompleks. For at undgå at den tyske 
besættelsesmagt skulle beslaglægge den helt 
nyopførte og imposante skolebygning, ventede 
man til efter befrielsen med at lægge gulve og 
tage skolen i brug. 
Et faldende børnetal i midtbyen betød, at Søn-
dergadeskolen lukkede som folkeskole i 1982.

Foto 1942.
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Bindslevs Plads
Den nordlige side af Bindslevs Plads set fra hjør-
net ved Tværgade mod Hostrupsgade. 
Området blev fra omkring 1850 benyttet som 
markedsplads ved større markeder og til handel 
med levende dyr samt til cirkusplads. 
Gaden er opkaldt efter borgmester Rasmus Bind-
slev, som i midten af 1930'erne tog initiativet til 
at omdanne området mellem biblioteket, der var 
kommet til i 1920, og Amaliegade til parkanlæg 
med legeplads. Det blev senere reduceret ved 
udvidelse af biblioteket og anlæg af parkerings-
plads.

Foto 1945.
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Bindslevs Plads
Den sydlige side af Bindslevs Plads set mod 
Hostrupsgade. Gaden havde tidligere ikke et 
officielt navn, men blev kaldt "Brandvejen", fordi 
brandstationen lå her - dens tårn ses her til 
venstre. Brandstationen flyttede i 1972 til Bred-
højvej. Den gamle brandstation blev dog først 
revet ned i 2009. 
Med etableringen af Kreativ Skole og Medbor-
gerhuset er adressen nu "Bindslevs Plads". I 
baggrunden til højre ses Silkeborg Bibliotek.

Foto 1945.



77

Amaliegade 
Set fra hjørnet ved Bindslevs Plads. I midten ses 
Møllegade med Silkeborg Missionshus fra 1904 
til højre og købmand H. P. Sørensens butik til 
venstre. I baggrunden ses Jydsk Trikotagefabriks 
bygningskompleks. 
Amaliegade er opkaldt efter Michael Drewsens 
hustru, Amalie Drewsen.

Foto 1945.
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Amaliegade 
Set fra hjørnet ved Drewsensvej. Til højre ses 
Jydsk Trikotagefabriks bygninger og tekstilfabri-
kant Commichaus privatbolig. 
Med undtagelse af Anton Rosens vandtårn fra 
1902 blev hele komplekset revet ned i perioden 
1986-88. Jydsk Trikotagefabrik A/S flyttede til 
nye bygninger på Kastaniehøjvej i 1986.
Den nuværende boligbebyggelse "Amaliegår-
den" blev opført i 1987-89.

Foto 1945.
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Amaliegade
"Havnesporet", der var livsnerven for virksom-
hederne omkring åen og dens udløb i Silkeborg 
Langsø, krydser Drewsensvej ved tekstilfabrikant 
Commichaus privatbolig. 
Den flisebelagte sti langs sporet til højre ned til 
Christian 8.s Vej blev i en periode kaldt "Barber-
stien". Navnet skulle være opstået, fordi politi-
mester N. P. Nielsen (1880-1945) fik Silkeborg 
Kommune til at anlægge stien, så han kunne 
skyde genvej over til sin barber på hjørnet af 
Drewsensvej og Amaliegade.

Foto 1945.
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Drewsensvej 4-6
De to en-familieshuse opførtes henholdsvis 
i 1900 og 1919. Den nuværende bebyggelse 
"Amaliehus" blev opført i 2005. Til højre ses lidt 
af ejendommen "Trianglen", der ligger på hjørnet 
ved Christian 8.s Vej.

Foto 1947.
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Drewsensvej
Set mod øst fra hjørnet ved Hostrupsgade. Til 
højre ses daværende toldkammer fra 1920, 
Drewsensvej 1A, der er tegnet af kongelig byg-
ningsinspektør Hack Kampmann. Toldkammeret 
var en lokal afdeling af toldvæsenet, hvor der 
foregik toldkontrol af varer. 
I 1976 overførte postvæsenet flere af sine 
funktioner hertil. Da det nye hovedpostkontor 
på Kejlstrupvej i slutningen af 1985 blev taget i 
brug, blev toldbygningen kort efter til midtbyens 
postkontor og det gamle posthus lidt længere 
nede ad gaden blev efter megen debat revet ned. 

Foto 1945.
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Drewsensvej 
Set mod vest fra hjørnet ved Hostrupsgade. Bag 
træerne til venstre ses Post- og Telegrafbyg-
ningen (posthuset) fra 1906, der blev tegnet af 
kongelig bygningsinspektør Hack Kampmann. 
Bygningen blev revet ned i 1986.

Foto 1945.
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Estrupsgade 21
Jernbanehotellet på hjørnet af Estrupsgade og 
Drewsensvej. Hotellet blev bygget i 1912 og frem 
til 1982 var der hotel i ejendommen - bl.a. under 
navne som "Hotel Silkeborg" og '"Hotel Garni". 
Fra 1970 til 1981 holdt "Jazzhus Stalden" til her i 
lejede lokaler. I 1982 indrettedes ejerlejligheder i 
ejendommen.

Foto 1941.
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Estrupsgade 28
Ejendommen på hjørnet af Drewsensvej og 
Estrupsgade er opført i 1890. På hjørnet ligger 
Haldron Larsens tobaks- og vinhandel, som han 
overtog efter Jacob Lundkvist i 1946. Forretnin-
gen lukkede i 1978. 
I 1923 fik fotograf Gunnar Mogensen tilladelse til 
at opføre et fotografisk atelier i en sidebygning. 
Om han fik bygget sit atelier vides ikke. Han 
flyttede til København i 1931 og solgte sin forret-
ning (Vestergade 37) til fotograf Johs. Jensen.

Foto 1955.
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Drewsensvej 100
Hjørnet af Grønnegade og Drewsensvej med en 
af byens mange købmandsbutikker. Butiks- og 
beboelsesejendommen med den markerede 
stueetage blev opført i 1900 af købmand Her-
mann Høyer. Senere overtages butikken af 
kolonialhandler E. Bækgaard Pedersen, hvis 
navnetræk ses over døren.

Foto 1942.
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Skolegade 64
E. Holms mælkeudsalg på hjørnet af Grønnegade 
og Skolegade. Ejendommen blev opført i 1900 
som butiks- og beboelsesejendom. I perioden 
1947-76 havde virksomheden "Sejthen og 
Kramer" til huse her - først i et ledigt fyrrum, 
men efterhånden i hele ejendommen. Man solgte 
bolte og fastspændingskomponenter til bil- og 
maskinbranchen, senere blev det til alle former 
for værktøj og maskiner.  
I 1976 flyttede virksomheden til Hagemannsvej.

Foto 1947.
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Skolegade 45
Beboelsesejendommen, tegnet af arkitekt 
Kristoffer Hansen, er under opførelse. Den er et 
godt eksempel på, at også 1930’ernes private 
boligbyggerier blev udført i den nye, funkis-byg-
gestil. Der blev nu lagt vægt på praktisk indret-
ning med lyse lokaler, centralvarme samt koldt 
og varmt vand. Desuden var der, som her, ofte 
også altaner.

Foto 1936.
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Skolegade 10-12
13. august 1896 vedtog byrådet, at Nygades 
forlængelse skulle hedde "Skolegade". Her lå 
Silkeborg Seminariums hovedbygning fra 1894 
med klasseværelser, forstanderens lejlighed og 
elevværelser. Og i 1896 opførtes bygningen til 
højre til brug for Kirkeskovs Realskole.
Da seminariet flyttede til nye bygninger på 
Århusbakken i 1961 overtog Kornmod Realsko-
le hele komplekset og skolen er nu at finde på 
adressen Skolegade 4-12.    
 

Foto 1953.
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Skoletorvet 
Den åbne plads har fået sit navn, fordi den med 
tiden blev omkranset af flere af Silkeborgs be-
tydningsfulde skoler og skolebygninger.
Oprindeligt var her ikke et torv. Der var kun et 
gadeforløb, Estrupsgade, som fra 1871 kom til at 
forbinde banegården med resten af byen. 
Efterhånden som skolebygningerne skød op, var 
der god basis for at kalde pladsen for "Skoletor-
vet", hvilket skete på et byrådsmøde 13. august 
1896. 
Til venstre ses Th. Langs Skoles hovedbygning 
tegnet af arkitekt Anton Rosen og opført i 1886, 
til højre Silkeborg Tekniske Skole fra 1889.

Foto 1945.
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Estrupsgade 6 
Butiks- og beboelsesejendommen på hjørnet 
ved Skoletorvet blev opført i 1902 og står som 
mange af de øvrige bygninger på torvet i sin 
oprindelige skikkelse. 
Estrupsgade er opkaldt efter konseilspræsident, 
J.B.S Estrup, der styrede landet via en række 
"provisorier" - foreløbige finanslove - i perioden 
1875-1894. Gaden fik sit navn allerede i 1871, 
fordi Estrup, der da var indenrigsminister, gik ind 
for, at Silkeborg fik stationen, hvor den nu ligger 
og ikke som planlagt på den anden side af åen 
ved Nåege.

Foto 1942.
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Estrupsgade
Gadeparti set mod banegården. Estrupsgade er 
den eneste markante undtagelse fra det rek-
tangulære gadenet med udgangspunkt i Torvet 
og omliggende gader, som indgik i byens første 
plan. Den fik sit skrå forløb, fordi den skulle ska-
be den mest direkte forbindelse mellem jernba-
nestationen og byens midte.
Helt til venstre ses Th. Langs Skolers pedelbolig 
(Estrupsgade 5), der sammen med en del af na-
boeejendommen blev erstattet af en ny bygning 
i 2012-13.

Foto ca. 1965.
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Estrupsgade 22
Købmand Carl Sørensen drev forretning tæt ved 
banegården i perioden 1890-1943. Han var også 
kongelig måler og vejer, derfor fik han installe-
ret en brovægt i en tidligere staldbygning. Den 
gamle "vejerbod", der ses i gården til højre, blev 
revet ned efter megen debat i 1982 i forbindelse 
med udvidelse af parkeringspladsen bag ved.
Den nuværende institutions- og boligejendom 
opførtes i 1988 og var tegnet af Dansk Arkitekt- 
og Ingeniørkontor af 1945.

Foto 1941.
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Nygade
Set fra Skoletorvet. Til højre ses købmand Hans 
Kvolsbæks butik, der lå her i perioden 1959-
1994. Kvolsbæk var den sidste købmand i 
midtbyen. Da han lukkede sin butik var en lang 
tradition slut, idet der havde været købmand her 
på hjørnet siden 1891.
Hjørneejendommen til venstre blev opført som 
beboelsesejendom i 1902, og siden 1918 har der 
været restauration her. Ejendommen med butik-
ken "Spar" blev opført i 1896.

Foto ca. 1960.
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Nygade
Set fra hjørnet ved Hostrupsgade. På hjørnet til 
højre ses "Holmenhus" - der blev opført i 1910 
af købmand Jens Peter P. Holm. Det var arkti-
tekten K.P. Kristjansen, der stod bag denne nye 
bygning, som på det tidspunkt var byens største 
ejendom - den var indrettet med fem butikker og 
ni beboelseslejligheder.

Foto 1945.
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Nygade 
Set fra hjørnet ved Hostrupsgade. På dette tids-
punkt var byens gader stadig karakteriseret ved 
mange små dagligvarebutikker. I dag skiller Ny-
gade sig ud ved stadig at være præget af de små 
lave forhuse og ved udvalget af specialbutikker. 
Siden 1970'erne er der kommet caféer, restau-
ranter, pizzabarer og dansesteder til, hvilket har 
givet gaden betegnelsen Silkeborgs "Jomfru Ane 
Gade".
I 2002 blev Nygade omdannet til en såkaldt 
"sivegade", hvor det er tilladt at køre, men på 
fodgængernes præmisser. 

Foto 1965.
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Nygade 39
Ejendommen opførtes i 1899 med Silkeborg 
Andelsmejeri som bygherre. Der var beboelse 
og butikker i forhuset og i gården indrettedes 
mejeriet, der hidtil havde ligget i Lysbro. Mælken 
kom fra gårde i Funder, Balle og Gødvad. Meje-
riet blev nedlagt i 1965, og så var det slut med 
mælkekuske og mælkevogne i midtbyens gader. 
I 1967 blev alle bygninger med tilknytning til 
mejeriet revet ned. 
Til venstre for porten ses mejeriets mælkeudsalg.
Som en lille hilsen til fortiden ses mejeriets nav-
netræk stadig over porten.

Foto 1941.



97

Nygade 41
Ejendommen blev opført i 1882 af en slagter-
mester. Anders Aagaard-Jensen synes at have 
overtaget hus og butik omkring 1916. Hans slag-
terforretning lukkede i midten af 1960'erne. Det 
var dog ikke slut med salg af kød i Nygade. Brdr. 
Sørensens slagterforretning på Nygade 21 kørte 
videre frem til 1983, og i 1979 var "Kajs Pølser" 
kommet til på hjørnet ved Søndergade (Sønder-
gade 12) - den lukkede i 2007.  

Foto 1941.
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Nygade 29
Ejeren af "Frugthuset", Carl O. Sørensen, overtog 
den lille frugt- og grønthandel i 1922 og fik den 
moderniseret i midten af 1930'erne. 
I 1959 måtte frugt og grønt vige pladsen for 
lagerbygninger og oplagsplads til brug for 
Silkeborg Jern- og Stålforretning, der havde 
hovedsæde på den anden side af gaden. I be-
gyndelsen af 1974 afsluttede virksomheden den 
gradvise udflytning til nye bygninger på ring-
vejen ved Nørreskov Bakke, som var påbegyndt 
allerede i 1962. Den eksisterende bygning er 
opført i 2007.

Foto ca. 1955.
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Nygade 19
Ejendommen på hjørnet af Tværgade og Nygade 
blev opført i 1870 til beboelse. I 1918 overtog 
bogtrykker Bernhard Larsen den og lod den 
ombygge, så den kom til at rumme både trykkeri 
og beboelse. 
I buen over indgangsdøren stod der "Expres 
Trykkeriet" og i udstillingsskabene kunne enhver 
orientere sig om den alsidige produktion.
I 2003 blev ejendommen indrettet til restau-
rant, så nu er det menukortet, der studeres ved 
indgangsdøren.

Foto 1946.
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Nygade
Den østlige del af Nygade set fra hjørnet ved 
Tværgade. 
Til højre ses metodistkirken, "Vor Frelsers Kirke", 
der blev opført og indviet i 1923. Da menigheden 
i 1997 kun talte 10-12 medlemmer, blev byg-
ningen sat til salg.
I 1998 overtog Arkitekthuset ejendommen og 
lavede den om til tegnestue - bl.a. med en ind-
skudt etage. Da virksomheden i 2012 flyttede til 
nye lokaler på Torvet, blev den gamle kirkebyg-
ning i 2013 indrettet til tøjforretning. 

Foto 1945.
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Nygade
Den østlige del af Nygade set mod Søndergade. 
I midten til venstre ses indkørslen til "Mejerigår-
den". Manglen på parkeringspladser var et stort 
problem i byen omkring 1960. Kommunen be-
gyndte derfor at opkøbe arealer til formålet. Da 
det private "Madsens Mejeri" også kaldet "Silke-
borg Mælkeforsyning" lukkede i 1959 købte man 
grunden bag Nygade 8 og indrettede en offentlig 
parkeringsplads til 40 biler. Den eksisterende 
beboelses- og butiksejendom opførtes i 1985-86 
og blev forsynet med en bred adgangsport ind til 
p-pladsen.

Foto ca. 1965.
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Hostrupsgade
Den sydlige del af Hostrupsgade og Skoletorvet 
set fra hjørnet ved Nygade. 
Det er Silkeborgs første præst, digteren Jens Chr. 
Hostrup, der lægger navn til gaden. Han kom 
til byen i 1856 og virkede her til 1862. Han var 
præst uden kirke i byen, da gudstjenesterne blev 
holdt i Silkeborg Hovedgård - kirken på Torvet 
blev først opført i 1877.
Strækningen fra Drewsensvej til Skoletorvet 
kaldtes oprindelig Winthersvej efter en dyrlæge 
med dette navn, som boede her. Fra Skoletor-
vet til Vestergade hed gaden Estrupsvej og fra 
Vestergade og ned til Langsøen Sygehusvej, fordi 
byens sygehus lå på hjørnet ved Søgade. I 1899 
fik gaden sit nuværende navn.

Foto 1945.
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Hostrupsgade 33
Allerede i 1896 opførtes den del af komplekset, 
der ligger til højre på Nygade. Hjørnebygningen 
kom til i 1902. Begge bygninger var beregnet 
til beboelse og ses stadig med forhusene i én 
etage. Allerede i 1918 blev bygningen langs 
Hostrupsgade ombygget til restauration, og siden 
har forskellige gæstgivere og restauratører haft 
etablissementer på dette hjørne med navne som 
Central-Caféen, Restaurant Royal, Eldorado/We-
stern Saloon, Crazy Daisy og Brews’N Bongo.
Til venstre ses Frelsens Hærs markante bygning 
fra 1877, hvor man holdt møder frem til 2006. 
Derefter blev der indrettet pub.

Foto 1934.
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Hostrupsgade
Ejendommen på hjørnet af Skolegade og Ho-
strupsgade er historien om opbygningen af 
det skoleimperium, der senere skulle blive til 
Silkeborg Seminarium. Den blev opført i 1881, 
da friskolen ved siden af blev udvidet med en 
realskole. Ambitionerne rakte også til et seminari-
um, derfor blev hjørnebygningen i 1886 forlænget 
med den ny-klassicistiske bygning på Skoletor-
vet. Da også denne bygning blev for lille, flyttede 
man længere ned ad Skolegade.
Skoleboghandlen i hjørnebutikken var tæt på 
kundekredsen med byens skoler og uddannel-
sesinstitutioner i gå-afstand. Der var boghandel 
her fra midten af 1920'erne og frem til 1973. 

Foto 1943.



105

Hostrupsgade 34
I 1871 opførte "Foreningen til opførelse af en fri-
skole i Silkeborg" denne bygning, som fik fælles 
gavl med Friboligen, der blev opført af håndvær-
kerforeningen nogenlunde samtidig. Friskolen 
skulle opfylde det bedre borgerskabs ønsker om 
undervisning i f.eks. fremmedsprog. Ejendom-
men rummede både lærerboliger, elevværelser 
og undervisningslokaler og gennem en bred port 
midt i bygningen var der adgang til skolegården. 
Bygningen var rammen om skolens undervisning 
frem til 1896, hvorefter man etablerede sig i 
Skolegade.
I 2005 blev bygningskroppen revet ned, mens 
selve facaden bevaredes af historiske grunde. 

Foto 1941.
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Hostrupsgade 29
Beboelsesejendommen blev opført omkring 1900 
og forsynet med den nødvendige port, så husets 
beboere kunne komme ind til gården bag ved. 
Her lå fra begyndelsen sikkert også "retirade-
bygningen", idet der først i 1938 etableredes 
wc'er på hovedtrappen - et på hvert etage.
I 1974 blev den daværende glarmesterbutik 
ombygget og kort tid efter åbnede bodegaen 
"Stigbøjlen", som lå belejligt tæt på Nygade, der 
efterhånden var ved at udvikle sig til Silkeborgs 
"værtshusgade".

Foto 1954. 
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Hostrupsgade
Gadeparti set mod hjørnet ved Vestergade.
Hjørneejendommen helt til højre blev opført i 
1856 og indrettet som apotek, da Them apotek 
blev flyttet til Silkeborg. I 1912 blev bygningen 
solgt til købmand og grosserer Carl Christen-
sen, der efterhånden udbyggede sin forretning 
betragteligt. I 1923 opførtes således kontor- og 
pakhusbygningen langs med Hostrupsgade, 
samtidig med at der indrettedes garage i en tid-
ligere staldbygning i gården. Carl Christensens 
engros-forretning lukkede i 1970.
"Apotekergården", tegnet af arkitekt Ejner Olesen, 
blev opført 1988-89 i forlængelse af den eksiste-
rende bygning, der samtidig blev renoveret.

Foto ca. 1955.
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Vestergade 32
Hjørnet af Vestergade og Hostrupsgade med "Bir-
kedommerboligen" til venstre, som blev opført i 
1856 af Vilhelm Drechsel. Efter udnævnelsen til 
birkedommer på den nyetablerede handelsplads 
byggede han denne store, dengang fritliggende, 
villa til både privatbolig og kontorer. 
Ejendommen blev i 1898 indrettet til kapel m.m. 
for den katolske menighed i byen. Senere kom 
"Sct. Joseph Søstrenes Børnehave" til. 
Til højre på Hostrupsgade ses "Vor Frue Kirke", 
der siden 1912 har tjent som kirke for den katol-
ske menighed.

Foto ca. 1960.
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Hostrupsgade
Den nordlige ende af Hostrupsgade set mod Od-
debroen. Til højre er "Samlestalden"s ny stald-
bygning med plads til knap 400 dyr ved at blive 
opført. Samlestalden blev indrettet her i gården 
til "Den folkelige Forsamlingsbygning" i 1943. 
Ved de ugentlige markeder blev der handlet med 
levende kreaturer både til eksport og til hjemme-
markedet. Inde bag staldbygningen var der en 
stor gårdsplads med aflæsningsramper og admi-
nistrationslokaler. I maj 1978 blev Samlestaldens 
sidste markedsdag afviklet.
De almennyttige boliger "Samlestalden" stod klar 
til indflytning i 1991.

Foto 1957.
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Søgade
Set fra hjørnet ved Hostrupsgade. Gaden var 
frem til slutningen af 1950'erne præget af større 
og mindre byhuse med beboelse og små for-
retninger eller håndværksvirksomheder. I 1957 
blev alle ejendomme til højre nedrevet for at give 
plads til Samlestaldens nybygning og bl.a. også 
et offentligt beskyttelsesrum.
I baggrunden til venstre ses Silkeborg Gasværks 
markante produktionsbygning og til højre bryg-
geriskorstenen.
Silkeborg Bryghus/Neptuns etapevise udflytning 
til Hårup foregik i perioden 1969-1978. Derefter 
indrettedes der ejerlejligheder i forhuset ud til 
Søgade.

Foto 1955.
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Søgade
Bebyggelsen på Søgade set fra Søvej. I forgrun-
den ses de små haver ned til Silkeborg Langsø. 
Der førte trapper fra gaden ned til hver enkelt 
have, som var stor nok til, at den kunne an-
vendes som både nytte- og prydhave. I flere 
af haverne var der små lysthuse og bade- eller 
bådebroer ned til søen. 
I 1960 blev der på arealet indrettet 144 parke-
ringspladser for at afhælpe de voksende parke-
ringsproblemer.
I 1989 blev den sidste rest af bebyggelsen på 
Søgade, "Hennings Bodega", nedrevet, derefter 
blev der også her anlagt parkeringspladser.

Foto ca. 1960.
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Rådhusgade
Cyklister må trække op ad den stejle Rådhusga-
de. Bag plankeværket til højre er håndværkerfor-
eningen ved at blive genopført efter schalburg-
tagen i begyndelsen af 1945. Den selvejende 
institution "Silkeborg Teater" blev indviet i 1956 
og kom til at rumme kontorer og mødelokaler 
samt restauration og teater. Den del af byg-
ningen, der rummede teatersalen, blev nedrevet 
i 2006 for at give plads til et nyt kompleks med 
ejerlejligheder. Bygningskroppen ud mod Torvet 
blev dog bevaret. 

Foto 1950.
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Rådhusgade
Ejendommen, Vestergade 5, set fra toppen af 
Rådhusgade. Bygningen er opført i 1887 og er 
dermed en af Vestergades ældste, eksisterende 
bygninger. Der var helt fra starten "manufak-
turhandel" - salg af tekstilvarer - i lokalerne. I 
1926 indrettede Johs. Søndergaard sin udstyrs-
forretning med bomulds- og linnedvarer, sen-
geudstyr, gulvtæpper og gardiner. Forretningen 
havde egen systue og påtog sig også pålægning 
af gulvtæpper og ophængning af gardiner. I 
1936 overtog forretningen lokalerne på hjørnet 
ved Rådhusgade, men udnyttede dem kun til 
udstilling af varer. I 1992 kom "Søndergaard 
Boligtextiler" på nye hænder.

Foto 1950.
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Søvej
Rådhusgade og Søgade set fra Søvej. Til venstre 
ses reklameskiltet for benzintanken "Uno-X", 
der blev nedlagt i 2005. Bygningen bagest til 
venstre er bagsiden af teaterbygningen. Her lå 
i perioden 1980-2002 en frugt- og grøntfor-
retning. Den nuværende beboelsesejendom er 
opført i 2007. 
Til højre er telefonhuset under opførelse for Jysk 
Telefon Aktieselskab. 

Foto 1964.
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Søvej 
Cyklister på en ellers øde og ikke særligt trafi-
keret Søvej med Silkeborg Langsø til venstre og 
husene på Ansvej helt i baggrunden. Mellem de 
to gadelygter ses en hestetrukket mælkevogn, 
der var et almindeligt indslag i gadebilledet. Til 
højre ses gasværkets produktionsbygning og 
i baggrunden Andelssvineslagteriets skorsten, 
hvor Kvickly ligger i dag.

Foto 1955.
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Christian 8.s Vej
Set fra Søvej med vejforløbet til Viborgbroen 
til venstre, hvor der gennem tiden er sket flere 
opfyldninger og ændringer. 
Midtfor ses Andelssvineslagteriets bygnings-
kompleks. Slagteriet blev med tilhørende udsalg 
anlagt i 1907-08. I 1960'erne begyndte en større 
omstrukturering af andelsbevægelsen. Man 
samlede produktionen i større enheder, og i den 
proces blev slagteriet i Silkeborg nedlagt pr. 1. 
oktober 1970. Grunden blev ved lukningen over-
taget af HB (Hovedstadens Brugsforening), der 
planlagde at bygge et nyt centralt beliggende 
varehus. Kvickly stod klar til åbning i 1976.

Foto 1939.
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Godthåbsvej 14-16
Beboelsesejendommene på hjørnet ved Christian 
8.s Vej, der blev nedrevet omkring 1969 i forbin-
delse med sanering af hele området.

Foto 1963.
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Godthåbsvej 
Set fra Christian 8.s Vej. Til venstre ses brygge-
riet Godthåb, som gaden har navn efter. Bryg-
geriet blev overtaget af den lokale konkurrent 
Neptun i 1981. Kort tid efter blev bygningerne 
nedrevet. Til højre ses "globussen", Silkebog 
Gasværks berømte gasbeholder, som var malet 
som en globus. I 1972 blev den bugseret over 
Silkeborg Langsø til Kærsgårdsbroen, for at blive 
kørt videre derfra til sin nuværende placering på 
hjørnet af Navervej og Håndværkervej.

Foto1951.
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Godthåbsvej
Hjørnet ved Christian 8.s Vej med Silkeborg 
Langsø i baggrunden. Til venstre ses gasværkets 
beholdere. De blev begge overflødige, da man 
stoppede produktionen i 1968. På gasværks-
grunden opførtes kommunens nye rådhus i 
perioden 1971-77. 
På hjørnet ses en af de karakteristiske trearmede 
gaslygter. Den var formodentlig blandt de sidste 
gaslygter, der blev taget ned, da det i 1960 
var endegyldigt slut med gasbelysning i byens 
gader. Meget forståeligt lod man gaslygterne i 
kvarteret tæt på gasværket stå til det sidste. De 
første gadelygter med neonarmatur blev opsat 
på Torvet i 1951. 

 

Foto 1954.
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Christian 8.s Vej 
Set fra hjørnet ved Godthåbsvej mod Østerga-
dekrydset. Til venstre ses H. Reimar Nielsens 
tømmerhandel. 
Christian 8.s Vej er her netop blevet videreført 
mod nord efter nedrivningen af Hotel Silkeborg. 
Dermed blev det gamle hovedvejsforløb, som gik 
gennem byen via Søndergade, Torvet, Østergade 
og Viborgvej, daværende Godthåbsvej, videre til 
Alderslyst og Viborg erstattet af et bedre og på 
daværende tidspunkt mere tidssvarende gade-
net. Den nuværende ejendom til højre er opført i 
2009.

Foto 1939.
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Christian 8.s Vej 
Den nordligste strækning af Christian 8.s Vej set 
mod Silkeborg Langsø med villaer på Sølystvej i 
baggrunden. Til venstre ses beboelsesejendom-
mene på hjørnet ved Godthåbsvej, som ligger 
og venter på nedrivning. Til højre ses H. Reimar 
Nielsens tømmerhandel, der i denne periode 
flyttede op på Århusvej. I 1974 blev al byggeri på 
begge sider af vejen revet ned for at give plads 
til udvidelsen af Christian 8.s Vej og til trafikaf-
viklingen i det store kryds, der opstod ved Søvej/
Søtorvet, hvor området blev anvendt til dagligva-
rebutik og parkering. 

Foto ca. 1968.
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Christian 8.s Vej 
Østergadekrydset set fra Christian 8.s Vej. I 
baggrunden ses tømmerhandler Reimar Nielsens 
bygninger. Skorstenen tilhører Silkeborg Andels-
svineslagteri. Hjørneejendommen til venstre, der 
lå på adressen Østergade 26, blev revet ned i 
1970 i forbindelse med reguleringen af Christian 
8.s Vej. Til højre med tårnet ses ejendommen 
"Dagmarhus" (Østergade 28). 

Foto 1945.
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Christian 8.s Vej 
Op igennem 1960'erne steg de trafikale pro-
blemer i midtbyen. Derfor opkøbte kommunen 
i 1965-75 karréen Christian 8.s Vej-Kirkebak-
ken-Fredensgade for at bortsanere og udvide 
Christian 8.s Vej. Nedrivningerne af ejendomme-
ne foregik fortrinsvis i perioden 1973-76. 
På arealet til venstre, som tidligere rummede 
"Ny længe" bygget i 1874 af papirfabrikken til 
arbejderboliger, blev der i 1992-95 opført tre 
punkthuse i fem etager.
Den lave bygning i midten er den sidste rest af 
Silkeborg Hovedgårds udlænger, der fra 1844 
rummede Papirfabrikkens første arbejderboliger. 
Bygningen tilhører i dag Museum Silkeborg.

Foto ca. 1975.
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Christian 8.s Vej 9-11
Valdemar Jensens automobilforretning på dens 
daværende adresse på Christian 8.s Vej 9-11 - 
umiddelbart ud for Zeltnersvej. I baggrunden ses 
beboelsesejendomme på Fredensgade.
I perioden 1970-76 blev ca. 40 ejendomme i 
kvarteret revet ned - bl.a. hele den vestlige side 
af Christian 8.s Vej fra Østergade til Søndergade. 
På Fredensgade blev der efter nedrivningen 
anlagt en holdeplads for bybusser i 1977. Det 
frilagte areal på vestsiden af Christian 8.s Vej 
blev først bebygget i 1990-94, hvor "Torvecen-
tret" med butikker, kontorer, boliger og parke-
ringskælder blev opført.

Foto ca. 1960.
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Christian 8.s Vej
Redningskøretøjer ved garagen til Falckstationen 
ved udkørslen til Christian 8.s Vej. 
Stationen havde adresse på Fredensgade 17 fra 
1934 til den i 1965 blev flyttet til Nørrevænget 2.
Bygningen blev oprindelig opført i 1900 til 
kødkontrolstation og var tegnet af arkitekt Anton 
Rosen. Den blev revet ned i 1974 i forbindelse 
med den store sanering af kvarteret.

Foto ca. 1950.



126

Christian 8.s Vej
Hjørnet af Søndergade og Christian 8.s Vej. 
Til venstre ses rækken af ejendomme på den 
vestlige side af Christian 8.s Vej før nedrivnin-
gen.
Esso-tanken tilhørte Silkeborg Motorkompagni, 
som havde kontorlokaler på adressen Sønderga-
de 35 og værkstedsbygning på Christian 8.s Vej, 
hvor der i dag er supermarked. 

Foto 1945.
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Christian 8.s Vej 7A
Sønderport blev opført i 1940 af arbejderbevæ-
gelsen. Man satsede stort med restauration, mø-
delokaler, festsale, otte lejligheder og to butikker. 
Det var arkitekt Max Pape, der tegnede byg-
ningen og i den store sal bekostede Ny Carls-
berg-fondet malerier af maleren Anton Hansen 
med danske motiver fra istiden og frem. 
Fra 1960'erne ændrede bygningen langsomt 
karakter; der indrettedes bl.a. hotel med nav-
ne som Hotel Sønderport, Hotel Scandinavia 
og Hotel Louisiana. I perioden 1993-2007 var 
der desuden bowling- og spilcenter i den store 
Silkeborgsal.

Foto 1946.
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Christian 8.s Vej 
Set mod politistationen og Frederiksberggade. I 
1979 ændredes navnet på den del af Sønderga-
de, der gik fra Møllegade til jernbaneoverskæ-
ringen, til Christian 8.s Vej. Politistationen, til 
venstre, havde frem til 1979 adressen "Sønder-
gade 43", derefter blev den ændret til Christian 
8.s. Vej 2C.

Foto 1945.
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Christian 8.s Vej 6A og 6B
Den lille træbygning til højre blev opført i 1928 
som kiosk, men blev revet ned i 1936 for at give 
plads til den nuværende lave tilbygning. Her lå 
frem til omkring 1968 Central-Kiosken. 
Ved siden af ses det igangværende byggeri af en 
beboelses- og butiksejendom i tre etager. I 1937 
fulgte nedrivning af bygningen i husets forlæn-
gelse med efterfølgende byggeri af en ejendom 
i fire etager. Hele komplekset lå tidligere på 
adressen Søndergade 37. 

Foto 1936.
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Christian 8.s Vej 
Set fra jernbaneoverskæringen med Drewsensvej 
til venstre og ejendommen "Trianglen" fra 1912 
på hjørnet. 
Først til højre ses ledvogterhuset, der tidligere 
tjente som bolig for ledvogteren, der havde som 
hovedopgave at holde uvedkommende trafik, 
især vejtrafikken, væk fra sporet. Huset blev 
overflødigt efterhånden som automatiseringen 
tog over og tjente derefter som privatbolig indtil 
det blev revet ned i 1986.
Derefter følger beboelses- og butiksejendommen 
fra 1942 (Christian 8.s Vej 2A), som frem til 1979 
havde adressen "Søndergade 47".

Foto 1945.
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Havnen
Set fra Sejsvej med dampskibet Hjejlen i for-
grunden - på den plads den har haft siden sin 
ankomst til Silkeborg i 1861.
I baggrunden ses gasværkets markante gasbe-
holder.
På den anden side af Langebro anes Papirfa-
brikkens turbinebygning, der blev opført her i 
midten af 1930'erne, og bagved den bevarede 
"bøttebygning", hvor Papirmuseet Bikuben åb-
nede i 2004.

Foto ca. 1955.
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Havnen
Slusekiosken ved siden af Kammerslusen og 
Langebro. Den funkisagtige kioskbygning er-
stattede i 1942 den tidligere træbygning og blev 
opført i mursten og med et betondække som tag. 
I avisen forlyder det i 1942, at "i den ny kiosk, 
der bliver noget større end den nuværende, vil 
der desuden blive indrettet nødtørftsanstalt med 
vandkloset". Denne kioskbygning blev erstattet 
af den nuværende ved turistsæsonens start i 
1988. Den ny kiosk var tegnet af arkitekt Niels 
F. Truelsen og blev efter nutidens krav indrettet 
med handicapvenligt toilet. 

Foto 1949.
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Havnen 
Set fra Åhavevej med Langebro og Papirfabrikken 
i baggrunden. Til venstre ses den første Sluse-
kiosk, som blev opført i 1920, da Kammerslusen 
blev etableret.
Papirfabrikkens mange produktionsbygninger 
dominerede den nordlige side af havnen frem 
til lukningen i 2000. Den blev startskuddet til 
skabelsen af en helt ny bydel i det tidligere helt 
lukkede område. 
Ud til åen ved Langebro blev alle tidligere 
bygninger fjernet med undtagelse af "bøttebyg-
ningen", som blev integreret i det nyopførte Jysk 
Musik og Teaterhus. Til venstre opførtes de to 
punkthuse "Havnehusene" med ejerlejligheder.

Foto ca. 1935.
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Papirfabrikken
Fabriksområdet set fra Langebro med Anton 
Rosens fabriksskorsten fra 1903 i baggrunden. 
Papirfabrikken udvidede kraftigt omkring 1935. 
På den nordlige havnefront betød det opførelsen 
af en ny "bøttebygning", som kom til at danne 
rammen om fabrikkens fortsatte produktion af 
håndgjort papir; og et nyt stemmeværk med 
tilhørende turbinebygning og vandrensnings-
anlæg. Facaden mod havneområdet skiftede 
dermed helt karakter.
Efter lukningen af fabrikken i 2000 blev kun 
"bøtten" bevaret. Den blev integreret i det nyop-
førte "Jysk Musik og Teaterhus" med "Papirmu-
seet Bikuben" på 1. sal. 
Det høje hegn, der indhegner fabriksområdet, 
blev opsat i 1901. De fint formede betonsteler 
er udført af arkitekt Anton Rosen. 11 af dem er 
bevaret på Smedebakken.

Foto ca. 1950.
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Smedebakken 
Set mod krydset ved Sejsvej. Porten for enden 
af Smedebakken og en portvagt sikrede, at kun 
personer med lovligt ærinde fik adgang til papir-
fabrikkens område. Årsagen til denne lukkethed 
var, at papirfabrikken i perioden 1910-1960 
producerede papir til de danske pengesedler og 
selvom denne produktion ophørte, fortsatte man 
med at producere forskelligt sikkerhedspapir. Det 
stillede store krav til sikkerheden. Med luknin-
gen af fabrikken blev området offentligt tilgæn-
geligt - og et nyt bykvarter opstod på kanten af 
havnen og bymidten.
Skorstenen til højre fra 1903 var på daværende 
tidspunkt med sine 45 m. Danmarks højeste 
fabriksskorsten.

Foto 1958.



136

Smedebakken
De tre længer med arbejderboliger udgør Silke-
borgs første boligkvarter. De blev opført 1844-
47 af Michael Drewsen, da fabrikken var under 
opbygning og byen endnu kun var i sin vorden. 
Længerne rummede i alt 16 lejligheder på hver 
ca. 30 kvadratmeter - to lejligheder om hver 
skorsten. 
Foruden disse længer blev der i 1930'erne opført 
nogle funktionærboliger af lidt mere herskabelig 
karakter.
Alle disse boliger blev bevaret efter lukningen. 
De små arbejderboliger blev gennemrenoveret og 
bevaret til beboelse, mens funktionærboligerne 
blev udlagt til erhvervsformål. Siden 2000 er der 
desuden opført ca. 270 nye boliger i bydelen.

Foto 1951.
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Papirfabrikken
Langs med åen ligger "PM3-bygningen", som 
blev opført i 1935 i datidens moderne funkisstil 
i forbindelse med den store modernisering af 
fabriksanlægget. Bygningen rummede den store 
nyanskaffede 3. papirmaskine. Det markante 
tårn, som næsten blev fabrikkens og byens var-
tegn, sikrede vand til produktionen. Vandtårnets 
højde sikrede, at vandet fik det rette tryk. Det 
blev taget ind fra åen via pumpehuset, der lå, 
der hvor Jysk Musik og Teaterhus ligger i dag. 
Bygningen blev efter lukningen af fabrikken 
indrettet til hotel og i forlængelse heraf åbnede 
der restauranter, caféer og biografer.

Foto 1950.
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Remstrup Å
Lystfiskeri på en lille åben plet langs med åens 
vestre bred med bl.a. tømmerhandler H. Reimar 
Nielsens arealer i baggrunden. 
På den østlige åbred var der adgang forbudt, for-
di fabriksområdet blev betragtet som sikkerheds-
zone og derfor var afspærret helt ned til åen.
Papirfabrikkens lukning og skabelsen af byde-
len på den anden siden af åen skabte helt nye 
muligher for udvikling af et sammenhængende 
havneområde med rekreative funktioner. Der 
blev bl.a. etableret et stiforløb, så fodgængere 
herefter kunne færdes hele vejen rundt langs 
åens bredder.

Foto 1955.
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Remstrup Å 
Set mod jernbanebroen, der førte over til papir-
fabrikken og til venstre den bevarede "bøttebyg-
ning".
Jernbanesporet, der var spærret med en gitter-
port, var i mange årtier fabrikkens livsnerve. Tra-
fikken på broen ophørte i 1995, men selve broen 
forsvandt først i forbindelse med etableringen af 
en faunapassage.
Idéen om at forbedre passagemulighederne for 
åens fauna blev lanceret i 1990. Først i 2004 
blev det til virkelighed. De mange sten i den 90 
m. lange faunapassage sørger for at mindske 
faldet og sikrer, at fisk og andre smådyr kan 
svømme uhindret igennem. Der er næsten kom-
met vildmarksstemning midt i byrummet. 

Foto 1950.
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Sejsvej
En politibetjent må hjælpe til med afviklingen af trafikken i krydset Sejsvej/År-
husvej, hvor der først blev etableret lysregulering i 1966. Årsagen kan nu også 
være, at der er regatta i byen og derfor er ekstra mange mennesker omkring 
Havnen og Langebro. Den nuværende rundkørsel blev indviet i 2004.

Foto ca. 1960.
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Århusvej
På hjørnet af Høgevej ses "LAB-blokken", der 
blev opført i 1941 af Landsforeningen til Arbejds-
løshedens Bekæmpelse. Til venstre ses "Fry-
densbjerggård" - den tidligere fattiggård, der i 
1942 blev indrettet til husvildeboliger. 
Århusbakken blev fra omkring 1940 Silkeborgs 
store byudviklingsområde med storstilet blok-
byggeri syd for landevejen og villaer og række-
huse mod nord. Her er opførelsen af Arbejdernes 
Andels-Boligforenings fem røde boligblokke så 
småt ved at gå i gang.
Vejens brostensbelægning skyldes, at Århusvej 
frem til etableringen af ringvejssystemet, indgik i 
hovedvejsforløbet Århus-Ringkøbing.

Foto 1943.
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Århusvej
Indkørslen til sygehuset med Århusvej i forgrunden. Helt til venstre ses den gamle hovedbygning fra 1902, som var tegnet af 
arkitekten Anton Rosen.

Sygehusets ny medicinske afdeling under opførelse. Den lokale presse kunne oplyse, at sygehuset dermed havde fået byens 
største højhus med underjordiske gange.
Siden er "Regionshospitalet Silkeborg" blev udbygget og ombygget adskillige gange.

Foto 1942.

Foto 1951.
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Frederiksberggade 11
Slagtermester Theodor Jensen opførte dette 
to-familieshus i 1920, hvor han samtidig kunne 
åbne sin fine butik. I en sidebygning indrettede 
han endvidere et pølsemageri, hvor der produ-
ceredes varer til videreforhandling. Efterfølge-
ren Edvard Pedersen udvidede butiksarealet i 
1968-69. I 1985 blev slagterbutikken ombygget 
til brug for en ejendomsmægler. Samme år blev 
ejendommen til venstre nedrevet og erstattet af 
det nuværende boligbyggeri. 

Foto 1941.
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Frederiksberggade
Hjørnet af Frederiksberggade og Sanatorievej. I 
1951 blev al eksisterende bebyggelse nedrevet 
for at give plads til det moderne etagebyggeri 
(Frederiksberggade 19-21), som blev indrettet 
med tre butikker og tankstation for en af tidens 
store bygherrer, Arbejdernes Andels-Boligfor-
ening.

Foto 1951.
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Frederiksberggade 
Set fra hjørnet ved Sanatorievej mod jernbane-
overskæringen. 
Benzintanken på hjørnet var også at finde i det 
ny byggeri, der opførtes i 1951-52. Den lukkede 
i 1982.
I telefonbøgerne kan man aflæse det stadigt 
større antal af biler på vejene gennem antallet 
af benzintanke. I 1950 var der i byen og ved 
dennes indfaldsveje 4 benzinforhandlere, i 1960 
var antallet 9, mens det var steget til 22 i 1970 
- heri ikke medregnet de 2 i henholdsvis Sejs og 
Virklund.

Foto 1951.
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Frederiksberggade 22
Hjørnet af Frederiksberggade og Lyngbygade 
med købmandsbutikken, der senere fik navnet 
"Det grønne hjørne". Tage Møller Andersen over-
tog forretningen i 1937 og stod selv bag disken 
helt frem til lukningen i 1991 - også efter at 
butikken i 1985 blev omdannet til vinhandel. 
I 1994 blev de sidste huse omkring hjørnet revet 
ned for at give plads til en nødvendig omlæg-
ning af Lyngbygades udmunding i Frederiks-
berggade. Den eksisterende servicestation blev 
indviet i 1996.

Foto 1943.
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Frederiksberggade 32-40
Efter et stort stormfald i 1934 i Kobskoven købte 
Silkeborg Kommune store dele af arealet af sta-
ten med henblik på byggemodning og boligbyg-
geri. Det nyerhvervede areal lå lidt længere ude 
ad Frederiksberggade, og det var derfor næppe 
en tilfældighed, at J. Nedergaard formodentlig 
nogenlunde samtidig etablerede Midtjydsk Træ- 
lasthandel - tæt på det nye byudviklingsområde.
Virksomheden holdt til på Frederiksberggade 
frem til 1985-86, hvorefter den flyttede til indu-
strikvarteret på Priorsvej. I de efterfølgende år 
blev al eksisterende byggeri revet ned for at give 
plads til boligbyggeri.

Foto 1942.
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Sanatorievej 14
Ejendommen opførtes i 1919 med K.P. Kristjansen 
som arkitekt. I 1923 indrettedes der butik ud til 
gaden og i 1932 etablerede bagermester H. C. 
Schou sit bageri med tidens moderne ovne samt 
ælte- og røremaskiner. I øvrigt tilbød bageren 
alt - undtagen rugbrød - til sine kunder i by og 
på land. Bageriet lukkede omkring 1976 - på det 
tidspunkt var navnet "Sanatorievejs Bageri".

Foto 1940.
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Sanatorievej 25
Arbejdernes Mælkeforsyning "Stassano"s byg-
ninger med mælkeudsalget til højre. Mejeriet var 
privatejet frem til 1942. Derefter blev det overta-
get af kooperation og fagbevægelse, fordi man 
ønskede at sikre lave mælkepriser. Frem til 1970 
havde Stassano 16 mælkeudsalg rundt omkring 
i byen. I 1975 var de sidste lukket - da var su-
permarkeder og andre begyndt at sælge mælk. 
Stassano måtte til sidst også selv opgive kampen 
mod centraliseringen og indstille sin produktion 
i 1986.
Mejeribygningerne blev revet ned i 1996 og i 
1997/98 opførtes de nuværende almennyttige 
boliger.

Foto 1942.
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Sanatorievej
Set fra Silkeborg Stadions boldbaner. I baggrun-
den til venstre ses plejehjemmet Remstruplund, 
der blev opført her i 1910-11 med J.P. Jensen 
Wærum som arkitekt. Aldersdomshjemmet blev i 
øvrigt forsynet med elektrisk lys, der blev leveret 
fra byens helt ny elektricitetsværk. 
Til højre ses kollektivhuset "Silkeborghus", der 
er tegnet af arkitekterne J. K. Schmidt og Kaj 
Schmidt og er et af de første eksempler i Silke-
borg på industrialiseret byggeri. I oktober 1960 
flyttede de fire første beboere ind i huset, som 
stod helt færdigt i sommeren 1961.

Foto ca. 1965.
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Lyngbygade 19
Ejendommen på hjørnet af Lyngbygade og 
Læssøegade blev bygget i 1929, og allerede da 
var det tanken, at der skulle være tre butikker 
ud til gaden. Før supermarkedernes tid var der 
købmandsforretninger på næsten hvert eneste 
gadehjørne og ligeså ofte også andre dagligeva-
rebutikker - her er det desuden en bager og en 
slagter.
Alle tre butikker lukkede i årene før og efter 
1970. Omkring 1978 åbnede her en bodega efter 
en ombygning af de eksisterende butikker.

Foto 1960.
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Lyngbygade
Set mod området, hvor Lyngbygade til højre bli-
ver til Vestre Allé og til venstre til Lyngsøvej.
Der har været forskellige forklaringer på bag-
grunden for navnet "Lyngbygade". Den mest 
sandsynlige er, at gaden har sit navn, fordi den 
passerer Lyngsø, et stednavn, som optræder 
første gang på et kort fra 1781 og desuden på et 
matrikelkort fra 1791.

Foto 1945.
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Lyngbygade 
Set mod øst med hjørnet ved Landlystvej til ven-
stre, der har navn efter ejendommen "Landlyst", 
hvis stuehus stadig eksisterer (Landlystvej 42).
Lyngby-kvarteret opstod omkring 1890, samtidig 
med at Koopmanns Svineslagteri blev opført her 
syd for jernbanen, hvor flertallet af beboerne var 
arbejdere og småkårsfolk. 

Foto 1945.
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Kærsgårdsbroen
Set mod Kærsgårdsvej. Kærsgårdsbroen over 
Silkeborg Langsø blev opført i 1928 af Silkeborg 
Kommune, som et af tidens mange projekter for 
at afhælpe arbejdsløsheden. I forbindelse med 
etableringen af sidste del af Søndre Ringvej blev 
der bygget en ny bro, der hvor Søndre Ringvej 
skulle passere Silkeborg Langsø. Den blev indvi-
et i 1972.

Foto 1945.
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Kærsgårdsvej 
Set mod Nylandsvej. Kærsgårdsvej er opkaldt ef-
ter ejendommen "Kærsgård", der senere kaldtes 
"Gl. Kærsgård" og siden 1975 har huset et hotel. 
Da Kærsgårdsbroen blev bygget i 1928, blev 
Kærsgårdsvej hovedforbindelsen til Silkeborg for 
det nordvestlige opland. På bakkeskråningen i 
baggrunden opførtes de såkaldte "Finnehuse" af 
træ, som stod klar til indflytning i foråret 1948. 
De blev placeret på den nyanlagte Duedalsvej og 
på Nylandsvej i to rækker á tolv. 

Foto 1943.
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Herningvej 
Set mod Silkeborg fra hjørnet ved Lysbrogade. 
Vejens brostensbelægning afspejler, at Herning-
vej frem til etableringen af ringvejssystemet, 
indgik i hovedvejsforløbet Århus-Ringkøbing.

Foto 1945.
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Lysbrogade 
Set fra hjørnet ved Herningvej. Lysbro blev 
sammen med Alderslyst og Søholt en del af 
Silkeborg i 1941. Lysbro var på det tidspunkt et 
lille selvstændigt samfund med jernbanestation, 
hotel og handelsliv; og beboerne arbejdede på 
lokale virksomheder, først og fremmest på de tre 
teglværker og på Lysbro Fabriker.
I baggrunden ses Bøgild Teglværk, som blev op-
bygget i 1870'erne og først stoppede driften midt 
i 1960'erne. Derefter blev det delvist nedrevet. 
Skorstenen blev dog først bortsprængt i 1984.

Foto 1938.
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Viborgbroen 
I planerne om handelspladsen Silkeborg indgik, 
at den skulle være et trafikalt knudepunkt for 
hovedlandevejene Århus-Ringkøbing og Hor-
sens-Viborg. Derfor var det af vital betydning, 
at der blev bygget en bro og dæmning over 
Silkeborg Langsø. Det i 1854. Indtil da blev rej-
sende og gods fragtet over søen med færge, men 
færgestedet betjentes kun af små både, som 
på ingen måde kunne tilfredsstille behovet for 
transport til og fra en opvoksende by. 
Viborgbroen er gennem tiden blev udbygget 
i takt med de stadigt stigende trafikale behov 
- her gøres den bredere i besættelsesårene. I 
baggrunden ses villaerne på Ansvej.

Foto 1941.
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Borgergade
Hjørnet af Borgergade og Ansvej set mod nord. 
I hjørneejendommen, der er opført 1927, ses 
købmandsforretningen "Kolonialbørsen", der 
senere blev til "Legetøjsbørsen" og fra omkring 
1960 til Silkeborg Spare- og Lånekasse. Danske 
Bank lukkede sin filial her i 2012. Til venstre ses 
ejendommen Borgergade 3 og 5, som blev revet 
ned omkring 2005.
Det meget trafikerede kryds, som blev lysregu-
leret allerede i 1964, kaldes også "ABC-krydset" 
- det sted hvor vejene Ansvej, Borgergade og 
Christian 8.s Vej (Viborgbroen) mødes. 

Foto 1937.
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Borgergade 
Set mod hjørnet ved Kejlstrupvej - ved det hvide 
hus til højre. Til venstre ses Viggo Sørensens 
konditori - på adressen Borgergade 17. Her lå 
senere Sø-Bageriet og Alderslyst Boghandel.
Ejendommen, der var opført i 1927 blev revet 
ned i 2011 for på længere sigt at sikre bedre 
trafikafvikling i Borgergade.
I 1945 var der både cykelsti og fortov på stræk-
ningen.

Foto 1945.
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Borgergade
Kejlstrupvejs udmunding i Borgergade, hvor den 
store gadeomlægning i forbindelse med etable-
ring af "Nørretorv" - Alderslysts svar på Torvet i 
Silkeborg - så småt er gået i gang. Huset til højre 
blev kaldt "Møllersvendens hus". Det refererer til, 
at her i krydset lå vandmøllen Kejlstrup Mølle, 
der opførtes i 1860. Mølledammen lå nord for 
møllen - op mod den nuværende Mølledamsga-
de.

Foto 1951.
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Borgergade
Udsigt fra en lejlighed i "Nørreport" over Nørre-
torv. Alderslyst blev Silkeborgs store byudvik-
lingsområde efter, at bydelen i 1941 var blevet 
en del af købstaden. Samme år blev Arbejdernes 
Byggeforening stiftet og foreningen fik hurtigt 
sat store og ambitiøse byggerier i gang. Nørre-
port stod klar i 1953 med 54 lejligheder, bu-
tikker, posthus og apotek, samt restaurant og 
selskabslokale. Senere kom også en bank til.
Der kom for alvor samling på torvet, da der blev 
bygget etageejendomme på den anden side af 
gaden med forretninger i stueetagen, og især da 
HB (Hovedstadens Brugsforening) i 1960 åbnede 
en moderne selvbetjeningsbutik i en beboelses-
ejendom på den nordlige del af torvet.

Foto 1963.
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Borgergade 
Til højre ses det senere Nørretorv og til venstre 
ejendommen Borgergade 23, der blev opført i 
1930.
Borgergades lige forløb vidner om, at den indgik 
i den nord-sydgående hovedlandevej mellem 
Horsens og Viborg. I 1855-60 anlagdes stræk-
ningen mod nord gennem den sydligste del af 
Balle Sogn, hvor der endnu ikke boede nogen 
mennesker. Da Alderslyst opstod omkring 1870 
blev vejens forløb bestemmende for bosætnings-
mønstret. 

Foto 1937.
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Guldbergsgade
Hjørnet af Borgergade og Guldbergsgade med 
slagtermester Sørensens forretning til venstre 
og manufakturhandler Jespersens til højre. Den 
nuværende butiksejendom til højre blev opført i 
1995. 

Foto 1945.
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Borgergade 59
G. Tandrups autohandel med salg af biler, trakto-
rer og lastbiler. Firmaet fik senere navnet Diesel-
huset A/S og flyttede i 1977 til industrikvarteret 
ved Bredhøjvej. I bygningskomplekset på Borger-
gade indrettedes derefter et mindre handelscen-
ter. Den nuværende ejendom er opført i 2004.

Foto 1955.
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Lundsgade
Omkring 1870 lå den første spredte bebyggelse 
på Balle Mark her ved Lundsgade. Det drejede 
sig om ca. 10-20 småhuse. I 1873 proklamere-
de 14 grundejere i Silkeborg Avis, at de havde 
navngivet den lokalitet, hvor de boede, "Alders- 
lyst". Dermed havde det lille ny samfund fået et 
navn.
Huset til højre blev bygget i 1902 af købmand og 
honningkagebager Chr. Lund. Fire generationer 
kom til at bage honningkager her i husets for-
længelse. Produktionen ophørte omkring 1990. 
Huset blev revet ned i 2008 og den nuværende 
butiksejendom blev opført i 2009.

Foto 1945.
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Borgergade 77A 
Et hus er under opførelse i den nordlige ende af 
Borgergade, der indtil omkring 1920 var meget 
sparsomt bebygget. 
I huset ved siden af fra 1932 på adressen Bor-
gergade 75 lukkede "Tidens Brød" i 2012 efter 
25 års virke. Det skete på baggrund af konkur-
rencen fra supermarkederne og det nyetablerede 
"Center Nord" - det ny handelscentrum i Alders- 
lyst og i Silkeborg.

Foto 1945.
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Silkeborg Papirfabrik set fra luften
Fra et lille privatfly gennemfotograferede Johan-
nes Jensen i 1948 Silkeborg og omegn. Det blev 
til en enestående serie luftfotografier, som sam-
menstillet med nutidige optagelser i fugleper-
spektiv fortæller om byens ekspansive udvikling. 
I 2003 fik Silkeborg en ny bydel – lige midt i 
byen. Efter lukningen af Silkeborg Papirfabrik i 
2000 blev det historiske industriområde omdan-
net til bydelen Papirfabrikken. De bevarings-
værdige industribygninger blev genanvendt til 
erhvervs- og kulturformål; og 270 nye boliger 
kom til på de hidtil ubebyggede yderarealer. På 
havnefronten var det synlige resultat Havnehu-
sene og Jysk Musik og Teaterhus med den gamle 
bøttebygning som en integreret del.

Foto 1948.


